
ỦY BAN NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

HUYỆN BẮC SƠN  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
   

Số:         /KH-UBND   Bắc Sơn, ngày       tháng 3 năm 2024 

 
KẾ HOẠCH 

Phát động đợt thi đua hưởng ứng cuộc thi trắc nghiệm trên Internet 

về “Dân vận khéo” tỉnh Lạng Sơn năm 2024 

 
 

  

 Thực hiện Văn bản số 1686-CV/HU ngày 04/3/2024 của Huyện ủy Bắc Sơn 

về việc triển khai Cuộc thi chắc nghiệm trên Internet về “Dân vận khéo” tỉnh Lạng 

Sơn năm 2024, 

 UBND huyện phát động đợt thi đua tham gia hưởng ứng cuộc thi trắc nghiệm 

trên Internet về “Dân vận khéo” tỉnh Lạng Sơn năm 2024, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

 - Nhằm tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên 

chức, đoàn viên, hội viên, học sinh và các tầng lớp Nhân dân về công tác dân vận 

và thực hiện công tác dân vận theo tư tưởng Hồ Chí Minh; nhất là những chủ 

trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về phát huy sức mạnh đại 

đoàn kết toàn dân tộc, công tác dân vận chính quyền, thực hiện dân chủ ở cơ sở, 

công tác dân tộc, tôn giáo; các chủ trương, chính sách của tỉnh về phát triển kinh tế 

- xã hội, quốc phòng - an ninh; góp phần nâng cao nhận thức, trách nhiệm, tạo sự 

thống nhất và đồng thuận cao trong xã hội. 

- Khuyến khích các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân tìm hiểu về dân vận 

khéo, nghiên cứu, đề xuất giải pháp trong thực hiện dân vận khéo. Kịp thời phát 

hiện, đề xuất khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong thực hiện dân vận 

khéo, từ đó nhân rộng và lan tỏa trong toàn xã hội. 

2. Yêu cầu 

- Đợt thi đua phải được triển khai rộng khắp, phát huy được sức sáng tạo 

trong thực hiện dân vận khéo, tạo đột phá, thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ chính trị 

của từng cơ quan, đơn vị. 

- Tăng cường tuyên truyền về mục đích, vị trí, vai trò, ý nghĩa của đợt thi 

đua, qua đó thu hút đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và 

các tầng lớp Nhân dân đang sinh sống, học tập, lao động trên địa bàn huyện góp 

phần thực hiện tốt công tác dân vận khéo. 

- Việc bình xét khen thưởng phải bảo đảm kịp thời, công khai, dân chủ, 

khách quan, đúng đối tượng, tiêu chuẩn, thành tích đạt được.  

II. NỘI DUNG THI ĐUA 

1. Đối tượng thi đua 
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Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn, cán bộ, đảng viên, công chức, 

viên chức, chiến sỹ các lực lượng vũ trang, đoàn viên, hội viên, học sinh và các 

tầng lớp Nhân dân đang sinh sống, học tập và lao động trên địa bàn huyện, người 

dân Bắc Sơn đang sinh sống và làm việc trong nước, nước ngoài. 

 - Độ tuổi dự thi: Cá nhân từ 16 tuổi trở lên. 

2. Nội dung thi đua 

 - Tìm hiểu về các quan điểm, chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, 

pháp luật của Nhà nước và tư tưởng của Chủ tịch Hồ Chí Minh về công tác dân 

vận; các văn bản về thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở, công tác dân tộc, tôn giáo. 

 - Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII; các chỉ thị, nghị quyết, văn 

bản chuyên đề của tỉnh về công tác dân vận. Những chủ trương, chính sách của 

tỉnh về phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, an ninh - quốc phòng, giữ gìn chủ quyền 

biên giới, thực hiện các Chương trình mục tiêu Quốc gia trên địa bàn tỉnh. 

3. Thời gian thi đua 

Từ ngày phát động đến hết ngày 28/4/2024. 

III. TIÊU CHÍ THI ĐUA VÀ HÌNH THỨC KHEN THƯỞNG 

1. Tiêu chí thi đua 

a) Đối với tập thể 

- Kịp thời hưởng ứng, triển khai cuộc thi đến toàn thể cán bộ, công chức, 

viên chức, người lao động, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân nghiên 

cứu về thể lệ cuộc thi và tích cực tham gia cuộc thi. 

- Đẩy mạnh tuyên truyền cuộc thi bằng nhiều hình thức phù hợp, đảm bảo 

cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên, hội viên và các tầng 

lớp Nhân dân thuộc đơn vị tham gia cuộc thi thuận tiện. 

- Thường xuyên chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện ở cơ quan, đơn vị 

để tham gia cuộc thi đạt kết quả tốt. 

b) Đối với cá nhân 

- Trực tiếp tham mưu cho người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong công tác chỉ 

đạo, triển khai có hiệu quả cuộc thi tại cơ quan, đơn vị. 

- Có giải pháp, sáng kiến trong công tác tham mưu, tuyên truyền, vận động 

cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp 

Nhân dân tham gia cuộc thi. 

- Có tài khoản đăng ký dự thi thuộc huyện Bắc Sơn; tích cực tham gia cuộc 

thi và đạt kết quả tốt được Ban Tổ chức cuộc thi công nhận. Đồng thời tuyên 

truyền vận động tạo thêm ít nhất 02 tài khoản là người thân, bạn bè, ... (thuộc đối 

tượng) tham gia cuộc thi và chịu trách nhiệm đôn đốc 02 tài khoản tham gia thi 

trong 05 tuần liên tục của Cuộc thi. 
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2. Hình thức khen thưởng: Giấy khen của Chủ tịch UBND huyện. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban Dân vận Huyện ủy (cơ quan trực tiếp tham mưu cho Huyện ủy triển 

khai cuộc thi): Kết thúc cuộc thi, căn cứ vào kết quả cuộc thi, Ban Dân vận Huyện 

ủy chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan xem xét, lựa chọn và thông tin đến 

các tập thể, cá nhân đạt được thành tích tiêu biểu trong đợt thi đua hoàn thiện báo 

cáo thành tích (theo mẫu số 08, tại Nghị định số 98/2023/NĐ-CP), đồng thời tiếp 

nhận, tổng hợp, thẩm định thành tích và hoàn thiện hồ sơ đề nghị khen thưởng gửi 

UBND huyện (qua Phòng Nội vụ). 

2. Phòng Nội vụ: Tham mưu cho UBND huyện đôn đốc các cơ quan, đơn vị 

triển khai thực hiện đợt thi đua. 

Thẩm định hồ sơ khen thưởng của các tập thể, cá nhân theo đề nghị của Ban 

Dân vận Huyện ủy, báo cáo Hội đồng Thi đua - Khen thưởng xét duyệt, trình Chủ 

tịch UBND huyện xem xét, quyết định khen thưởng. 

3. Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện 

Đăng tải Kế hoạch phát động đợt thi đua và các văn bản triển khai cuộc thi 

trên Trang thông tin điện tử của huyện. 

4. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông: Đẩy mạnh tuyên 

truyền, giới thiệu về cuộc thi, kịp thời đưa tin, bài phản ánh về cuộc thi, kết quả 

cuộc thi. 

5. Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn: Nghiêm túc hưởng ứng, 

triển khai đợt thi đua tới toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, 

đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân thuộc quyền quản lý. 

Sau khi được lựa chọn, chủ động hoàn thiện báo cáo thành tích của tập thể, cá 

nhân gửi Ban Dân vận Huyện ủy tổng hợp, thẩm định, đề nghị khen thưởng.  

Đây là hoạt động thiết thực, có ý nghĩa nhằm góp phần thực hiện tốt công 

tác dân vận khéo trên địa bàn huyện Bắc Sơn, UBND huyện đề nghị các cơ quan, 

đơn vị nghiêm túc triển khai đợt thi đua đạt kết quả cao nhất./. 

 
Nơi nhận: 
- Sở Nội vụ;                                                     

- Thường trực Huyện ủy; 

- Thường trực HĐND huyện; 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- Ban Dân vận Huyện ủy; 

- Chủ tịch, các PCT Hội đồng TĐKT huyện; 

- Thành viên Hội đồng TĐKT huyện; 

- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện; 

- Trang Thông tin điện tử huyện; 

- Lưu: VT, NV. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 
 

 

Phùng Thị Thanh Nga 
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